À l'une ou l'autre occasion, Jean 6,44 apparaît dans le *corpus* anti-pélagien en dehors du contexte de la *fides* strictement dit, se

54. Augustin, *c. ep. Pel.* 1.6. Augustin écrit le texte suivant dans un contexte clairement régi par la conviction que la foi doit être considérée comme un don de Dieu: «Et hoc propter credentes et non credentes se dixisse manifestavit exponens quod dixerat: *nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* [Jean 6,44], id ipsum aliis uerbis repetendo in eo, quod ait: *nisi fuerit ei datum a Patre meo* [Jean 6,66]. Ille quippe trahitur ad Christum, cui datur ut credat in Christum. Datur ergo potestas, ut filii Dei fiant qui credunt in eum, cum hoc ipsum datur, ut credant in eum. Quae potestas nisi detur a Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio, quia nec liberum in bono erit, quod liberator non liberauerit, sed in malo liberum habet arbitrium, cui delectationem malitiae uel occultus uel manifestus deceptor inseuit uel sibi ipse persuasit» [CSEL 60:428/5-15].

55. Augustin, *c. ep. Pel.* 1.37. Augustin explique que le début de la volonté de faire le bien n'est pas à trouver dans la personne humaine. Si ceci était le cas, alors la grâce serait méritée. Il se réfère en ce cas à l'exemple de Saul. Où était chez Saul – le persécuteur des chrétiens – la bonne volonté qui méritait sa conversion? C'est pour cette raison que les croyants doivent prier – selon le commandement du Seigneur – pour ceux qui les persécutent. Nous ne devons pas prier pour qu'ils reçoivent la grâce de Dieu en échange de leur bonne volonté. Nous devons plutôt prier, pour que leur mauvaise volonté soit changée en bonne volonté.

56. Augustin, *praed. sanct.* 15. «Cum igitur euangelium praedicatur, quidam credunt, quidam non credunt: sed qui credunt Praedicatore forinsecus insonante, intus a Patre audiunt atque discunt; qui autem non credunt, foris audiunt, intus non audiunt neque discunt: hoc est, illis datur ut credant, illis non datur. Quia *nemo*, inquit, *uenit ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum* [Jean 6,44]» [PL 44:972/19-25].

57. Augustin, *ep.* 194.12. «Fides igitur ad Christum nos trahit, quae nisi desuper gratuito munere nobis daretur, non ipse diceret: *nemo potest uenire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* [Jean 6:44]» [CSEL 57:185/16-18].

référant à la prédestination en général. Dans le *Contra Iulianum* (421-422), Augustin déclare en se fondant sur la péricope que seuls ceux que Dieu voudra sauver seront sauvés. En d'autres termes, seuls ceux qui sont attirés par Dieu sont sauvés<sup>58</sup>. Dans le même ordre d'idées, et aussi sans allusion explicite à la *fides*, Augustin fait remarquer dans l'*Epistula* 217 (426-428) que la grâce n'est pas (seulement) le don du libre choix, de la loi, de l'enseignement, comme d'après lui les pélagiens le présentent de manière erronée. La grâce est accordée par la volonté de Dieu à toute action humaine individuelle<sup>59</sup>.